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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-501-00390

Den 9. december 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 16. november 2010 stillet 
miljøministeren følgende spørgsmål nr. 183 (alm. del), som hermed besvares. 
Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål 183
Vil ministeren redegøre for, hvorvidt der i de københavnske bydele, der er beliggende 
tæt på de havneområder, som krydstogtskibene anløber, er registreret en ringere 
sundhedstilstand, end i andre sammenlignelige dele af byen?

Svar
Sundhedsstyrelsen har oplyst Miljøstyrelsen følgende:

”Miljøstyrelsen har ved mail af 25. november 2010 bedt Sundhedsstyrelsen om en udta-
lelse til brug for miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 183 og 184 (alm. del), 
som Miljø- og Planlægningsudvalget den 16. november 2010 har stillet vedr. sundheds-
tilstanden i de havneområder i København og Helsingør kommuner, som krydstogtsski-
be anløber.

Sundhedsstyrelsen har forelagt spørgsmålene for Embedslægerne Hovedstaden, og 
kan på den baggrund oplyse følgende som svar på begge spørgsmål:

Sundhedstilstanden i enkelte bydele registreres ikke rutinemæssigt. Der foreligger der-
for ikke opgørelser over beboeres sundhedstilstand i bydele beliggende tæt på de hav-
neområder, som krydstogtsskibe anløber. 

Embedslægerne Hovedstaden har ikke fået henvendelser, der tyder på en ringere 
sundhedstilstand i havnenære områder sammenlignet med andre bydele eller sammen-
lignelige byer. Dette gælder både i København og i Helsingør kommuner.” 

Ifølge Miljøstyrelsen har Danmarks Miljøundersøgelser desuden i 2005 og 2009 vurde-
ret, at krydstogtskibene udgør en uvæsentlig kilde til den samlede luftforurening i Kø-
benhavn og Aarhus generelt samt i områderne omkring havnene. Miljøstyrelsen vurde-
rer umiddelbart, at det samme gør sig gældende for Helsingør.

        Karen Ellemann  / Claus Torp
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